Fd 45va

25 (C.12 q.2 c.35) Item ex eodem.

QUI IN CLERO CONSTITUTI SUNT DE REBUS ECCLESIAE NICHIL ALIENARE PRESUMANT.

Diaconi vel presbiteri in parrochia constituti de rebus ecclesiae sibi creditis nichil audeant conmutare, vendere
30 vel donare, quia res sacrate esse Deo noscuntur. Similiter et sacerdotes nichil de rebus ecclesiae sibi commisse (ut superius comprehensum est) alienare presumant. Quod si fecerint, convicti in concilio, et ab honore depositi, de suo proprio aliud tantum restituant, quantum visi sunt presumpsisse. (§ 1) Libertos etiam quos sacerdotes vel
35 diacones de ecclesia sibi commissa facere volunt, actus ecclesiae prosequi iubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitium.

(C.12 q.2 c.36) Item ex eodem.

Aa 189r

DE POSSESSIONE ECCLESIASTICI IURIS QUICQUID A PRESBITERO DISTRAHITUR, INANE HABEATUR ET VACUUM.

Quicquid parrochiarum presbiter de ecclesiastici iuris possessione distraxerit, inane habeatur et vacuum venditione comparantis et actione vendentis. 5

Bc 145ra **(C.12 q.2 c.38)** Item ex concilio Ylerdensi.

EPISCOPO DEFUNCTO, VEL ADHUC IN SUPREMIS AGENTE, DE REBUS EIUS NICHIL EST USURPANDUM.

Hec huius placiti constitutione inter nos censura placuit custodiri, ut defuncto antistite, vel etiam adhuc in supremis agente, nullus clericorum, cuiuslibet ordinis officii gradus ve sit, quicquam de domo eius presumat, vel de utilitate quae instrumenti domus esse noscitur, id est mobilis et immobilis rei ecclesiastice conetur invadere, nichil furto, nichil dolo subprimens auferens atque abscondens; sed is, cui domus comissa est, subiunctis sibi uno vel duobus fidelissimis, omnia usque ad tempus substituendi pontificis debet conservare, vel his, qui in domo inveniuntur, clericis consuetam alimoniam administrare. Substitutus autem antistes suscepte sedis commoda ordinabit velut Deus inperabit, ut eis uti debeat cum his, quos cognoverit discipline et karitati predecessoris sui fideliter paruisse. Quod si quisquam post hec cuiuslibet ordinis (ut superius dictum est) clericus quacumque occasione vel de omni facultate quippiam probatus fuerit abstulisse vel forsitan dolo aliquo subpressisse, reus sacrilegii prolixiori anathemate condempnetur, et vix ei peregrina communio concedatur, quia durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum prime sedis antistite desudasse, ab his, qui suarum rerum incubatores vel utilitatibus servientes atque vacantes fuisse noscuntur, despecti aliquatenus crucientur. 10 15 20 25 30

Bc 145rb

(C.12 q.2 c.39) Item ex concilio Tolletano IV. 35

EPISCOPI, QUI NICHIL ECCLESIAE CONFERUNT, FAMULOS EIUS LIBERTATI NON DONENT.

Et si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuunt, eterni iudicis voce in futuro condempnabuntur, quanto magis hi, qui auferunt 40

10 Hec – 489: 19 crucientur Conc. Ilerdense (a. 546) 16, ed. Vives, 59-60. **38 Et – 34 absolvit** Conc. Toletanum IV (a. 633) 67 (ed. Vives, 214).

pauperibus quod non dederunt? Quapropter episcopi, qui nichil ex suo proprio ecclesiae Christi compensaverunt, hanc divinam sententiam metuant, et liberos ex famulis ecclesiae ad condemnationem suam non presumant
 5 facere. Inpium enim est, ut qui res suas ecclesiae Christi non contulerit dampnum inferat, et ius ecclesiae alienare contendat. Tales igitur liberos successor episcopus absque ulla oppositione ad ius ecclesiae revocabit, quia eos non equitas, sed improbitas absolvit.

10 (C.12 q.2 c. 40) Item ex concilio Aurelianensi.

DE CLERICIS, QUI DOCUMENTA ECCLESIAE SUBPRIMUNT, AUT NEGANT, AUT ALIIS DAMPNABILITER TRADUNT.

15 Si quis de clericis documenta, quibus ecclesiae possessio firma tenetur, aut subprimere, aut negare, aut avertere, aut fortasse tradere dampnabili et punienda obstinatione presumpserit, quicquid pro absentia documentorum ecclesiae illatum est de propriis facultatibus reddat.

Aa 189v

20 (C.12 q.2 c.41) Item ex eodem.

MINISTRIS ECCLESIAE DE REBUS EIUSDEM ABSQUE EPISCOPI PERMISSU ALIENARE NICHIL LICET.

25 Abbatibus, presbiteris, aliis quae ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio deditis alienare vel obligare absque permissu et subscriptione episcopi nichil liceat. Quod si presumpserint degradentur communione concessa, et quod temere alienatum est ordinatione episcopi revocetur.

Fd 45vb

Bc 146va

(C.12 q.2 c.42) Item ex Sinodo Anchiritana.

30 DE REBUS ECCLESIAE, QUAE ABSENTE EPISCOPO DISTRAHUNTUR, AD IUS ECCLESIASTICUM REVOCENTUR.

35 Si qua de rebus ecclesiae, cum episcopus non est presbiteri vendiderint, placuit rescisso contractu ad ius ecclesiasticum revocari. In iudicio autem erit episcopi constitutum, si precium debeat recipi necne, propter quod sepe contingit distractarum rerum redditus amplio-rem summam pro accepto precio reddi.

(C.12 q.2 c.43) Item ex concilio Calcedonensi.

32 Si – 27 reddi Conc. Ancyritanum (a. 314) c.15 (*Isidori vulgata*; ed. Turner, 2.1.90.1-10, col. IV).

POST MORTEM EPISCOPI RES AD EUM PERTINENTES
CLERICI NON RAPIANT.

Non licet clericis post mortem episcopi sui rapere res
pertinentes ad eum, sicuti precedentibus regulis
constitutum habetur. Si vero hec fecerint, periclitari se
noverint a proprio gradu. 5

(C.12 q.2 d.p.c.49) ¶ His omnibus auctoritatibus
perspicue monstratur, quod nulli sacerdotum res
ecclesiasticas alicui tradere licet, et ille, qui de manu
sacerdotis facultates ecclesiae acceperit, nullo iure eas
vendicare poterit. Potius cogetur restituere quod illicite
accepit. (§ 1) Sed notandum est, quod quibusdam causis
exigentibus res ecclesiae distrahi possunt. Causa enim
necessitatis cum consilio clericorum, vel ut meliora
prospiciant, res ecclesiae a sacerdotibus distrahi possunt. 10
Unde in Affricano concilio legitur: 15

(C.12 q.2 c.50) NISI CAUSA NECESSITATIS NEC
EPISCOPO LICEAT REM ECCLESIAE USURPARE.

Non habenti necessitatem nec episcopo liceat matricis
ecclesiae rem sui tituli usurpare. 20

(C.12 q.2 c.52) Item ex epistola Leonis papae,
universis episcopis per Siciliam constitutis.

NISI UT MELIORA PROSPICIAT, REM ECCLESIAE
DISTRABERE NON LICET EPISCOPO.

Sine exceptione decernimus, ne quis episcopus de rebus
ecclesiae sue quicquam donare, vel conmutare, vel
vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, ut meliora
prospiciat, et cum totius cleri tractatu atque consensu id
eligat, quod non sit dubium profuturum ecclesiae. Et
infra: (§ 1) Episcopus rebus ecclesiae tamquam
conmendatis, non tamquam propriis utatur. Irrita enim
episcoporum venditio et conmutatio rei ecclesiasticae erit
absque conniventia et subscriptione clericorum. 25
30

(C.12 q.2 d.p.c.52) ¶ Item domus urbium vel
castrorum, quae ecclesiae plus incommodi quam utilitatis
afferunt, licet rectoribus ecclesiarum (sicut in superiori
capitulo Simaci: “Non liceat papae etc” continetur)
vendere vel conmutare. Item, sicut in Agatensi concilio
legitur. 35

(C.12 q.2 c.53) “Terrulas aut vineolas exiguas, et
ecclesiae minus utiles, aut longe positas parvas, episcopus 40

sine consilio fratrum (si necessitas fuerit) distrahendi habeat potestatem”.

5 (C.12 q.2 d.p.c.55) ¶ Item si rectores ecclesiae de rebus propriis tantumdem ecclesiae restituere voluerint, ecclesiasticas facultates libere dare possunt, et constabunt his, quibus date fuerint, perpetua firmitate. Unde in Agatensi concilio legitur:

(C.12 q.2 c. 56) ALIENATIO DE REBUS ECCLESIAE QUOMODO RATA ESSE POTERIT.

10 Si quis qualibet conditione de rebus ecclesiae aliquid alienare presumpserit, si de suo proprio tantum ecclesiae contulerit, quantum visus est abstulisse, tunc demum istud stare licebit.

Bc 176ra

15 (C.12 q.2 d.p.c.56) ¶ Item si servos ecclesiae libertati episcopus donaverit, ea, quae in manumissione data illis fuerant perpetua firmitate tenebunt, si tamen quantitatem canonibus prefixam data non excesserint. Unde in eodem concilio legitur:

(C.12 q.2 c.57) DE EODEM.

20 Si quos de servis ecclesiae bene meritos sibi episcopus libertati donaverit, collatam libertatem a successoribus custodiri cum hoc, quod manumissor eis in libertatem contulerat placuit. Quod tamen iubemus viginti solidorum numerum et modum in terrula, vineola vel hospitio tenere. Quod autem amplius datum fuerit post manumissoris mortem ecclesiae revocetur.

30 (C.12 q.2 d.p.c.57) ¶ Sed notandum est, quod servi ecclesiarum manumitti non possunt, non retento ecclesiastico patrocino, nisi forte manumissor duos eiusdem meriti et eiusdem peculii ecclesiae conferre voluerit. Unde in concilio Tolletano IV legitur:

(C.12 q.2 c.58) DE EPISCOPO, QUI NON RETENTO PATROCINIO SERVOS ECCLESIAE MANUMITTIT.

35 Episcopus, qui mancipium iuris ecclesiae, non retento ecclesiastico patrocino, manumitti desiderat, duos eiusdem meriti et peculii coram concilio ecclesiae, cui preminet, per commutationem subscribentibus sacerdotibus offerat, ut rata et iusta inveniatur diffinitio commutantis. Tunc enim liberam manumissionem sine patrocino ecclesiae concedere poterit, quia eum, quem

Fd 46ra

34 Episcopus – 39 conatur Conc. Toletanum IV (a. 633) 68, ed. Vives, 214-215.

Bc 176rb	<p>libertati tradere disposuit, iam iuri proprio adquisivit. (§ 1) Huiusmodi autem liberto adversus ecclesiam, cuius iuris extitit, accusandi vel testificandi denegetur licentia. Quod si presumpserit, placet, ut stante conmutatione in servitutem proprie ecclesiae revocetur, quam nocere conatur.</p>	5
	<p>(C.12 q.2 d.p.c.60) ¶ Si vero libertus sua auctoritate a patrocinio ecclesiae recesserit, si admonitus redire contempserit, in servitutem revocabitur. Unde in eodem concilio legitur:</p>	10
Aa 190v	<p>(C.12 q.2 c.61) DE LIBERTIS ECCLESIAE, QUI AB EIUS PATROCINIO DISCEDUNT.</p> <p>Liberti ecclesiae, qui a patrocinio eius discedentes quibuscumque personis adhererint, si admoniti redire contempserint, manumissio eorum irrita sit, quia per inobedientie contemptum ingrati actione tenentur.</p>	15
	<p>(C.12 q.2 d.p.c.63) ¶ Ne vero longinquitate temporis obscuretur conditio originis, tempore sue manumissionis scribant liberti professionem, qua se profiteantur de familia esse ecclesiae, et ab eis obsequio se numquam recessuros. Unde in eodem concilio legitur:</p>	20
	<p>(C.12 q.2 c.64) PROFESSIONEM SUE CONDITIONIS LIBERTI ECCLESIAE FACIANT.</p> <p>Longinquitate sepe fit temporis, ut non pateat conditio originis. Unde iam decretum est in anteriori universalis concilii canone, ut professionem suam liberti ecclesiae debeant facere, qua profiteantur se et de familia ecclesiae esse, et eius obsequium numquam relicturos. Unde his quoque nos adicimus, ut quociens cursum vite sacerdos inpleverit, et de hac vita migraverit, mox, cum successor eius advenerit, omnes liberti ecclesiae, vel ab eis progeniti cartulas suas in conspectu omnium debent ipsi qui substituitur pontifici publicare, et professionem in conspectu ecclesiae renovare, quatinus status sui vigorem et illi obtineant et obedientia eorum ecclesia non careat. Si autem scripturas libertatis sue intra annum ordinationis novi pontificis manifestare contempserint, aut professiones renovare noluerint, vacue et inanes cartule ipse remaneant, et illi origini sue redditi sint perpetuo servi.</p>	25 30 35 40
Bc 176va		
	<p>13 Liberti – 10 tenentur Conc. Toletanum IV (a. 633) 71 (ed. Vives, 215). 24 Longinquitate – 34 servi Conc. Toletanum VI (a. 638) 9 (ed. Vives, 240).</p>	

(C.12 q.2 d.p.c.65) ¶ Pro remuneratione etiam inpeni obsequii res ecclesiastice utiliter possunt donari. Unde in IV concilio Tolletano legitur:

5 (C.12 q.2 c.66) QUAE DE REBUS ECCLESIAE IN REMUNERATIONE OBSEQUII PRESTANTUR RATA PERMANEBUNT.

10 Quicumque suffragio cuiuslibet aliquid ecclesiastice utilitatis providerint, et pro eo quodcumque commodum in remuneratione promiserint, promissi solutionem eos absolvere oportebit, ita ut ad concilium conprovinciale deferatur, ut eorum conventu confirmetur, quia (sicut Paulus ait) dignus est mercenarius mercede sua.

15 (C.12 q.2 d.p.c.68) ¶ Item servi ecclesiarum publicis angariis fatigari non debent. Unde in III Tolletano concilio legitur:

(C.12 q.2 c.69) SERVI ECCLESiarUM PUBLICIS ANGARIIS NON FATIGENTUR.

20 Ecclesiarum servos, et episcoporum, vel omnium clericorum, a iudicibus vel actoribus publicis in diversis angariis fatigari dolemus. Propter quod omne concilium a pietate gloriosissimi domini nostri poposcit, ut tales usus deinceps inhibeat, sed servi suprascriptorum offitiorum in eorum usibus vel ecclesiae laborent. Si quis vero iudicum vel actorum clericum aut servum clerici vel ecclesiae in publicis ac privatis negotiis occupare voluerit, a communione ecclesiastica, cui inpedimentum facit, efficiatur extraneus.

Bc 176vb

25 (C.12 q.2 d.p.c.69) ¶ Item pro alimonia pauperum, pro redemptione captivorum res sacras distrahi licet. Unde Ambrosius ait in libro de offitiis:

Aa 191r

30 (C.12 q.2 c.70) RES SACRE QUIBUS EX CAUSIS ALIENARI DEBEANT.

35 Aurum ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget et subueniat in necessitatibus. Quid est opus custodire quod nihil adiuvat? An ignoramus, quantum auri atque argenti de templo Domini Assirii sustulerunt? Nonne melius conflat sacerdos propter alimoniam pauperum, si aliqua subsidia desunt, quam si sacrilegus contaminat et asportat hostis? Nonne dicturus est Dominus: Cur passus es tot

7 Quicumque – 9 sua Conc. Toletanum IV (a. 633) 37 (ed. Vives, 205).
12 dignus – sua I Tim. 5:18. 18 Ecclesiarum – 24 extraneus Conc. Toletanum III (a. 589) 21 (ed. Vives, 132).

inopes fame mori? Et certe habebas aurum, ministrasses alimoniam. Cur tot captivi in commercium ducti nec redempti, ab hoste occisi sunt? Melius fuerat, ut vasa viventium servares quam metallorum. His non posset responsum referri. Quid enim diceres? Timui, ne templo Dei ornatus deesset? Respondet: Aurum sacramenta non querunt, neque auro placent quae auro non emuntur. Ornatus sacrorum redemptio captivorum est, et vere illa sunt vasa preciosa, quae redimunt animas a morte. Ille verus est thesaurus Domini, qui operatur quod sanguis eius operatus est. Et post pauca: (§ 1) Nemo potest dicere, cur pauper vivit? Nemo potest queri, quia captivi redempti sunt. Nemo potest accusare, quia templum Dei edificatum est. Nemo potest indignari, quia humanis fidelium reliquiis spatia laxata sunt. Nemo potest dolere, quia in sepulcris Christianorum requies defunctorum est. In his tribus generibus vasa ecclesiae etiam initiata confringere, conflare, vendere licet. Opus est, ut de ecclesia mistici populi forma non exeat, nec ad usus nefarios sacri calicis ministerium transferatur. Ideo primum intra ecclesiam quesita sunt vasa, quae initiata non essent, denique conminuta, postremo conflata, per minutas erogationes dispensata egentibus captivorum quoque precii profecerunt. Quod si desunt nova et quae nequaquam initiata videantur, in huiusmodi, quos supra dixi usus, arbitror omnia pie posse converti.

(C.12 q.2 c.71) Item Ieronimus.

NON PARIETES ORNARE TEMPLI, SED PAUPERIBUS PROVIDERE GLORIA EPISCOPI EST.

Gloria episcopi est pauperum opibus providere; ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis. Natus in paupere domo et in tugurio rusticano, qui vix milio et cibario pane rugientem ventrem saturare poteram, nunc similam et mella fastidio. Eiusdem: (§ 1) Multi edificant parietes, et columpnas ecclesiae subtrahunt, marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altare distinguitur, et ministrorum Christi nulla est electio. Neque vero michi aliquis obponat dives in Iudea templum, mensam, lucernas, turibula, patellas, cyphos, mortariola, et cetera ex auro fabrefacta. Tunc hec probabantur a Domino, quando sacerdotes hostias inmolabant, et sanguis pecudum erat remissio peccatorum, quamquam hec omnia precesserint in figuram; scripta sunt autem

propter nos, in quos fines seculorum devenerunt. Nunc vero, cum paupertatem domus sue pauper Dominus dedicavit, portemus crucem et delicias lutum putemus. Eiusdem: (§ 2) Amico rapere quippiam furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium est; accepisse pauperibus erogandum et esurientibus plurimis illud reservare, vel cautum vel timidum est aut, quod apertissimi sceleris est, exinde aliquid subtrahere, omnium predonum crudelitatem superat. Item eiusdem: (§ 3) Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit, nec putavit, se posse et virtutes simul et divicias possidere. Nos suffarcinati auro Christum pauperem sequimur, et, sub pretextu elemosine pristinis incubantes opibus, quomodo possumus aliena fideliter distribuere qui nostra timide reservamus? Plenus venter de ieiuniis facile disputat. Non Ierosolimis fuisse, sed Ierosolimis bene vixisse laudandum est.

Bc 177va

(C.12 q.2 d.p.c.71) ¶ Item largitate etiam episcopi stipendium de rebus ecclesiae clericis dare licet, cuius professio sub precarie nomine fieri debet. Unde in VII concilio Tolletano legitur:

(C.12 q.2 c.72) QUI BENEFICIUM AB ECCLESIA ACCEPIT, EIUS PROFESSIONEM NOMINE PRECARIE FACIAT.

Sepe fit, ut proprietati originis obsistat longinquitas temporis. Quapropter providentes decernimus, ut si quis clericorum stipendium de rebus ecclesiae cuiuscumque episcopi percipit largitate, sub precarie nomine debeat professionem scribere, ne per retentionem diuturnam preiudicium afferat ecclesiae, et quaecumque in usu perceperit debet utiliter laborare, ut nec res divini iuris videantur aliqua occasione negligi, et subsidium ab ecclesia, cui deserviunt, percipere possint clerici. Quod si quis eorum contempserit facere, ipse se stipendio suo videbitur privare.

(C.12 q.2 d.p.c.75) ¶ Ecce ostensum est, quomodo res ecclesiae sine culpa dari possunt, et constare his, quibus date fuerint.

25 Sepe – 34 privare Conc. Toletanum VI (a. 638) 5, ed. Vives, 237-238.

(QUAESTIO 3)

(C.12 q.3 d.a.c.1) ¶ Nunc queritur, si ante tempus sue ordinationis nichil habere videbantur, quid de his fieri debeat, quae post ordinationem suam invenisse noscuntur. De his ita statutum est in concilio Cartaginensi III: 5

(C.12 q.3 c.1) DE HIS QUI, PRIMUM NICHIL HABENTES, TEMPORE SUE ADMINISTRATIONIS ALIQUA ADQUIRUNT.

Placuit, ut episcopi, presbiteri, diaconi, vel quicumque clerici, qui nichil habentes ordinantur, et tempore 10
 Fd 46va episcopatus vel clericatus sui agros vel quaecumque
 Bc 177vb predia suo nomine comparant, tamquam rerum
 dominicarum invasionis crimine teneantur, nisi ammoniti
 Aa 192r ecclesiae eadem contulerint. Si autem ipsis proprie aliquid
 liberalitate alicuius vel successione cognationis evenerit, 15
 faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo
 proposito retrorsum exorbitaverint, honore ecclesiastico
 indigni tanquam reprobi iudicentur.

(C.12 q.3 c.2) Item ex concilio Tolletano XI

DE MINISTRIS, QUI NULLA ECCLESIAE OCCASIONE, SED 20
 UTILITATE SUI ALIQUA ADQUIRUNT.

Quicumque de sacerdotibus vel ministris pro sui utilitate atque amicitia, quocumque modo, aut per scripture seriem aliquid meruerint ab aliquo percipere, in rebus ecclesiae non poterit numerari, sed quod exinde 25
 voluerint facere ipsorum voluntatis arbitrio subiacebit. Quod si hoc post eorum mortem inordinatum fortasse remanserit, ecclesia, cui prefuit vel minister extitit, hoc sibi in perpetuum vendicabit.

(C.12 q.3 d.p.c.2) ¶ Ecce quod illa, quae non ex officio ecclesiastico, sed ex aliqua prestatione sue utilitatis lucratus est, potest dare quibus voluerit. (§ 1) Sed queritur de his, quae sibi communiter cum ecclesia vel sequestratim pro remedio anime offeruntur, vel de tertia parte, quam de rebus parochialium ecclesiarum sibi 30
 debitam accipit, si ea potuerit dimittere quibus voluerit. De his ita diffinitur in concilio Agatensi: 35

22 Quicumque – 29 vendicabit Conc. Toletanum IX (a. 655) 4 (ed. Vives, 300).

(C.12 q.3 c.3) DE PONTIFICIBUS, QUIBUS AB EXTRANEIS VEL CUM ECCLESIA, VEL SEQUESTRATIM ALIQUID DIMITTITUR.

5 Pontifices, quibus in summo sacerdotio constitutis aliquid ab extraneis aut cum ecclesia, aut sequestratim dimittitur, aut donatur, (quia hoc ille, qui donat, pro redemptione anime sue, non pro commodo sacerdotis offerre probatur), non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae inter facultates ecclesiae computabunt, quia iustum est, ut sicut sacerdos habet quod ecclesiae dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur sacerdoti. Bc 178r

(C.12 q.3 c.4) Item ex concilio Tolletano.

15 EPISCOPUS TERTIAM PARTEM SIBI DEBITAM ECCLESIAE RELINQUERE POTERIT.

Episcopus, si tertiam partem, quam de rebus parrochialium ecclesiarum sibi debitam novit, ecclesiae, cuius res esse patebit, aut alteri ecclesiae, conferre decreverit, licitum maneat, et inrevocabile robur eius sententia ferat. 20

(QUAESTIO 4)

25 **(C.12 q.4 d.a.c.1)** ¶ Quod autem queritur, si de suis et ecclesiae rebus aliqua acquisisse noscuntur, cui proveniant? ita diffinitur in eodem concilio.

(C.12 q.4 c.1) DE HIS, QUI DE SUIS ET ECCLESIAE REBUS ALIQUA ADQUISISSE NOSCUNTUR.

30 Sacerdotes, vel quilibet quibus ecclesiasticarum rerum cura commissa est, si suarum rerum noscuntur habere compendium, ex omni re, quam post ordinationis sue diem visi sunt conquisisse, sive nulla sive aliqua sint instrumenta confecta, compensatione tam sui iuris quam ecclesiasticarum rerum habita, si se utriusque rei quantitas exequaverit, inter ecclesiam et decedentis heredes equo iure conquisitio pertinebit. 35

(C.12 q.4 d.p.c.2) ¶ Si vero de rebus ecclesiae tantummodo aliqua acquisisse noscuntur, et ad nomen Aa 192v

16 Episcopus – 20 ferat Conc. Toletanum IX (a. 655) 6 (ed. Vives, 301).

28 Sacerdotes – 35 pertinebit Conc. Toletanum IX (a. 655) 4, ed. Vives, 299-300.

29 si] *om. Fr.*

Bc 178rb ecclesiae instrumenta debent componere, nec aliquibus poterunt illa donare. Unde in Agatensi concilio legitur:

(C.12 q.4 c.3) DE HIIS, QUAE SACERDOTES EMUNT, AD ECCLESIAE NOMEN FACIANT SCRIPTURAM.

Presbiter, cum diocesim tenet, de his, quae emerit, ad ecclesiae nomen scripturam faciat, aut ab eius, quam tenet, ecclesiae ordinatione discedat.

5

(QUAESTIO 5)

(C.12 q.5 d.a.c.1) ¶ Testamenta vero non licet eis conficere, nisi de propriis rebus. Unde Gregorius scribit Lucido episcopo:

10

(C.12 q.5 c.1) QUOMODO DE REBUS ECCLESIAE SACERDOTIBUS TESTARI LICEAT.

Nulli dubium est, quod sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla est alienandi licentia, ita de eis, quas ante habuerint, quicquid iudicare voluerint non vetentur. Itaque fraternitatem tuam tempore, quo ad nos fuit, conquestam esse recolimus, quod quaedam mobilia, quae Constantius decessor vester Luminose ancille Dei, et fratribus suis, testamenti serie legati titulo dereliquit, iam episcopus adquisisset, decrevisset quae nos, ut, si hoc constat, nullum ex his ecclesia vestra preiudicium pateretur. Quod et vos oportet recolere, et molestiam aliquam predictae ancille Dei non facere, nec ei sine cognitione de his, quae possidet, quicquam auferre.

15

20

25

(C.12 q.5 c.2) Idem.

DE EODEM.

Obitum Theodori episcopi dilectionem tuam iam credimus cognovisse. Sed quia testamentum dicitur condidisse, subtiliter te ne quid de rebus ecclesiae suae consumpsisset oportet inquirere. Et siquidem eum exinde aliquid incongrue minuisse didiceris, ita age, ut res ab eo, cuius interest, modis omnibus reparentur.

30

Fd 46vb
Bc 178va

(C.12 q.5 c.3) Item Gregorius Mariniano episcopo Ravennati.

35

QUAE MONASTERIIS AB EPISCOPO CONFERUNTUR REVOCARI NON DEBENT.

Quia Iohannes quondam decessor tuus sepius a nobis expetiit, ut ea, quae in monasterio illo contulerat, quod iuxta ecclesiam sancti Apollinaris ipse construxerat,

40

nostra debuissemus auctoritate firmare, et hec facturos nos esse promisimus, fraternitatem vestram necessarium previdimus adhortandam, ut nichil de his, quae illic contulit atque constituit, aliquo modo patiatur inminui, sed omnia firma stabilitate studeat servari. Huius igitur monasterii et collectarum illic rerum quia in testamento, quod condidit, fecisse noscitur mentionem, sciendum vobis est, non nos ideo ea confirmasse, quoniam suppressam eius sequimur voluntatem, sed quia hoc ei (sicut diximus) viventi promisimus. Hec itaque omnia sic sollicite fraternitas vestra implere festinet, quatinus et quae in suprascripto monasterio constituit et a nobis sunt firmata servantur, et illa, quae in dampno dari vel fieri per testamentum sue decreverit ecclesiae, nullam, prohibente lege, obtineant firmitatem.

(C.12 q.5 d.p.c.4) ¶ De rebus vero ecclesiasticis testari licet episcopo, si tantumdem de propriis restituat. Unde in Agatensi concilio statutum est:

(C.12 q.5 c.5) QUOMODO POSSINT ESSE RATA QUAE DE ECCLESIAE PROPRIETATE TESTAMENTO LEGANTUR.

Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi tantum de proprii iuris facultate suppleverit.

Aa 193r
Bc 178vb

(C.12 q.5 d.p.c.5) ¶ Sed si episcopus vel quilibet ex gradu ecclesiastico intestatus defunctus fuerit, nec aliqui inventi fuerint, qui iure cognationis ei succedant, ecclesia ei succedat in integrum, nec licebit alicui aliqua ex rebus eius presumere. Unde in Terraconensi concilio statutum est:

(C.12 q.5 c.6) EPISCOPO INTESTATO ECCLESIA SUCCEDAT EX INTEGRO.

Sicubi defunctus fuerit episcopus intestatus, post hanc diffinitionem a presbiteris eius et diaconibus de rebus ipsius brevis conscriptio fiat a minimo usque ad maximum, id est de utensilibus et omni supellectile, ita tamen, ut si quis exinde vel presumpsisse aliquid, vel occulte tulisse fuerit convictus, secundum furti tenorem restituat universa.

(C.12 q.5 c.7) Item ex concilio Triburiensi.

32 Sicubi – 501: 4 universa Conc. Tarraconense (a. 516) 12, ed. Vives, 37-38.

DE EODEM.

Quicumque ex gradu ecclesiastico sine testamento et sine cognatione decesserit, hereditas eius ad ecclesiam, ubi deservivit, evolvatur. Similiter de sanctimonialibus.

5

(CAUSA 13)

(C.13) ¶ Diocesani cuiusdam baptismalis ecclesiae
 cladibus bellorum pressi hostili metu compulsi domicilia
 sua transtulerunt in aliam diocesim. Predia tamen antiqua
 5 non desierunt colere. Ceperunt persolvere decimas illi
 ecclesiae, in cuius diocesim transierunt, et apud eam sibi
 elegerunt sepulturas. Transactis quinquaginta annis
 clerici, quibus quondam persolverant decimas, ceperunt
 10 movere questionem in eos, qui ab istis accipiunt primicias
 et decimas. Veniunt ad causam.

Fd 46vb

Aa 193r

Modo PRIMUM queritur, si illi, quorum domicilia sunt
 in diocesi huius baptismalis ecclesiae, an debeant
 persolvere decimas, et celebrare suas exequias apud eam
 ecclesiam, in qua quondam hec fiebant a parentibus
 15 eorum? SECUNDO, an prescriptione temporis ius
 percipiendi decimas et funerandi tollatur?

(QUAESTIO 1)

(C.13 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod priori ecclesiae hec omnia
 20 iure persolvenda sint, actores his argumentis probare
 contendunt: Constat unamquamque baptismalem
 ecclesiam habere diocesim sibi legitime assignatam, sicut
 et parrochiales ecclesiae habent parrochias distributas.

Unde Dionisius episcopus Severo episcopo:

25 (C.13 q.1 c.1) SINGULI SACERDOTES PROPRIOS
 DEBENT HABERE ECCLESIAS.

Ecclesias singulas singulis presbiteris dedimus;
 parrochias et cimiteria eis divisimus, et unicuique ius
 proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius
 30 parrochie terminos aut ius invadat, sed unusquisque
 terminis suis sit contentus et taliter ecclesiam et plebem
 sibi commissam custodiat, ut ante tribunal eterni iudicis
 ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non
 iudicium, sed gloriam pro suis actibus percipiat.

Fr. 718

Aa 193v

35 (C.13 q.1 d.p.c.1) ¶ In diocesi autem designata
 quaecumque predia coluntur, proventus decimationum
 baptismali ecclesiae assignatus debet persolvi. Quia ergo
 predia hec intra terminos nostre diocesis continentur et
 proventus decimationum nobis legitime assignatus nostre
 40 persolvendus est ecclesiae.

Fd 47ra

(§ 1) His ita respondetur: Decime a Deo constitute
 sunt per Moysen, ut persolverentur a populo filiis Levi

pro ministerio, in quo deserviebant ei in tabernaculo. Non accipiebant filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant preces et sacrificia. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo offerendo pro istis preces et sacrificia et ipsi debent nobis persolvere decimas et primicias. (§ 2) Item, cum decime darentur filiis Levi, non electione offerentis persolvebantur, ut contempto Levita, qui secum erat, ipse eligeret cui vellet decimas dare. Nam dictum est; "Levita, qui te cum moratur et intra muros urbis tue habitat, comedet eas". Ideo etiam ex singulis tribubus civitates ad habitandum acceperunt, ut unaqueque tribus illis persolveret decimas, qui secum erant. (§ 4) Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus et eis habitatione iuncti sumus, rite ab eis decimas accipimus. Item ait Propheta: "Producens fenum iumentis et herbam servituti hominum". Fenum et herba ex terra producitur, sed quibus? Iumentis rigantibus eam, hominibus colentibus eam et in hoc servientibus ipsi. Item Apostolus: "Communicet autem is, qui cathezizatur verbo, ei, qui se cathezizat". Hoc Galatis. Corinthiis autem probat specialiter sibi deberi sumptus, quia eis spiritualia ministravit, dicens: "Si seminavimus vobis spiritualia, magnum est si vestra carnalia metamus?" Item: "Si alii participes vestre potestatis facti sunt, cur non magis et nos?" Item: "Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit?" Nos plantavimus vineam, et vos vultis edere fructus eius? Item precepit Dominus Moysi, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Nec messis nostra est, et vos vultis in eam falcem mittere? Item: "Non alligabis os bovi trituranti". Nos sumus boves triturantes. Queritis vos alligare os nostrum, et de nostra tritura victum vobis queritis? Item Apostolus: "Qui altario serviunt de altario vivant". Sed numquid de eo, cui non serviunt? Item: "Qui in sacrario operantur cum sacrario participant". Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere queritis? Item Apostolus: "Laborantem agricolam prius oportet suscipere de fructibus suis:" vos autem econtra queritis? Nos sumus agricolae laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? Immo non primum, quia nec ultimum nobis relinquere vultis. A

Fr. 719

9 Levita – 12 eas 15 Producens – 18 hominum 19 Communicet – 22 cathezizat 22 Si – 25 metamus 23 Si – 27 nos 25 Quis – 28 edit 29 Non – 32 trituranti 32 Qui – 35 vivant 33 Qui – 36 participant 37 Laborantem – 504: 1 suis

prioribus enim incipientes paullatim serpitis, et totum
 usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum: Aa 194r
 "frustatim lupus comedit agnum". Item: "Quis umquam
 suis militat stipendiis? quis pascit gregem, et de lacte eius
 non edit?" Nos militamus et vos stipendia nostre milicie
 5 vobis queritis? Nos gregem pascimus et vos lac eius et
 lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno labore
 victum querere, si sapere est velle quod non possis. (§ 5)
 Item Dominus dixit discipulis suis: "In quamcumque
 10 domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes
 quae apud illos sunt. Cum autem intraveritis, primum
 dicite: pax huic domui". Nos domum hanc ingressi sumus,
 ei pacem obtulimus, vos autem alieno cibo quasi otiosi
 pasci gaudetis? Videte ne in vobis vertatur illud: "Videte
 15 quid faciat otium et alienus cibus". (§ 6) Item Propheta:
 "Sumite psalmum et date tympanum". Isti a nobis sumunt
 psalmum: et vos ab eis queritis tympanum? (§ 7) Item
 Leo IV: "De decimis non tantum nobis, sed etiam
 maioribus iusto ordine visum est plebibus tantum, ubi
 20 sacrosancta baptismata dantur, debere dari". (§ 8) Quibus
 autem plebibus debentur? Illis, a quibus baptismata
 accipiunt an aliis? Nos eos baptizamus, et vos ab eis
 decimas sumitis? Honesta interpretatio est: utinam
 inveniatis qui sic pro vobis interpretentur. Quia nos ergo
 25 rigamus populum hunc, imbrem doctrine ei ministrantes,
 quia colimus eum vomere predicationis, corda eius ad
 fidem aperientes, si non vultis sinere, vel patimini eum
 nobis fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis
 inferre cavete, ne, si pergitis dicere quae vultis, audiat
 30 quae non vultis.

(§ 9) Ad hec: Callida quidem et multiplici
 argumentatione nostra iura auferre contenditis, ita ut, si
 fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro
 verbis reportaretis. Sed Deo propicio, si verba dedistis,
 35 verba recipietis. (§ 10) Arguitis nos, quod ea, quae vobis
 debentur, subripere querimus, quia nostra persequimur.
 Sapientis quidem et philosophico ore prolata sententia:
 suum persequi est aliena rapere? Unde ad vos hec
 sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostra
 40 concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, cum nos

**3 frustatim – agnum Quis – 9 edit 9 In – 16 domui 14 Videte² –
 19 cibus** Terentius, *Eunuchus* 2.2.34 (265), ed. Kauer et Lindsay,
 Scriptorum Classicorum Bibl. Oxon., 124. **16 Sumite – tympanum**
18 De – 24 dari Cf. C.16 q.1 c. 45, vide pag. 553: 14.

nostra consequimur? Unde cum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitis: "Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus". Sed videte, ne dampnum effusi unguenti vobis recompensare queratis. Constituistis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, trituratores arearum, rigatores camporum, multa alia officia huiusmodi vobis assumpsistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed non negamus quod vestrum est. Bovi trituranti palee et integumenta servantur. Sint hec vobis, et grana nobis relinquit. Pastinatores vinearum, fossores agrorum, rigatores camporum, diurna mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in cottidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quae pro spiritualibus, quae a vobis accipiunt, cottidie deferuntur provenientes fructus decimationum et primiciarum nobis relinquit. (§ 11) Item precepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quae apud auditores suos erant, sed non iussit eis, ut dominos de domibus suis eicerent et rebus suis expoliarent. Non facile invenies qui tales hospites libenter suscipiant. "Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites." Unde in proverbiiis dicitur: "Qui serpentem in sinu suo nutrit, percutietur ab eo". Tales inveniatis vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et bibere quae in domo nostra sunt, dum cottidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et vestitum habeatis, quibus cum apostolo deberetis esse contenti. Sed non vultis, quia imitatores eius non estis. Potius de domo nostra expellere et rebus nostris nos penitus expoliare contenditis, dum nec etiam horum decimationes nobis relinquere vultis. (§ 12) Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quae pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et cottidianis obsequiis istorum recipiatis, decimationes vero eorum,

2 Ah – 9 faucibus Terentius, *Heauton timorumenos* 4.2.6 (673), ed. Kauer et Lindsay, *Scriptorum Classicorum Bibl.* Oxon., 89. **22 Mus – 29 hospites** Paulus Manutius, *Adagia optimorum utriusque linguae scriptorum.* (Ursellis 1603), 1409; cf. Hans Walther, *Proverbiae sententiaeque Latinitatis medii aevi* (Gottingae 1963-1986) 9.587.42263. **24 Qui – 31 eo** Cf. Phaedrus, *Liber fabularum* 4.20, ed. Guaglianone, 70. *Non invenitur inter sententias Waltherianas.*

quae nobis debentur, intactas nobis relinquire, ne, dum queritis usurpare quod vestrum non est, iusta animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere.

5 (§ 13) Quod autem he decimationes nullo iure vobis debeantur, facile probabimus. Dicitur enim in quodam concilio: “Si quis laicus, vel clericus, seu utriusque sexus persona proprietatis sue loca etc.” sicut in eodem capitulo
10 in causa monachorum notata inveniuntur. Si ergo laicus vel clericus vel quelibet persona loca sue proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere nec isti de diocesi transeuntes ad diocesim decimas suorum prediorum, quae intra terminos nostre
15 parrochie continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad ius percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diocesi ad diocesim transire, quod possessionem de diocesiano ad diocesianum transferre.

20 **(QUAESTIO 2)**

(C.13 q.2 d.a.c.1) ¶ Ad hec: Decimationes iste, etsi vobis iure deberentur, ut asseritis, tamen tricennalis obiectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria prescriptione tollitur, vel quadragenaria (sicut
25 possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut predia sanctae Romane ecclesie.

Fd 47va

Unde Gelasius papa ait:

(C.13 q.2 c.1) QUAE TRIGINTA ANNIS AB EPISCOPISS
30 POSSIDENTUR IURE AB EIS VENDICANTUR.

Facultates ecclesiae nec non et dioceses, quae ab aliquibus possidentur episcopis, iure sibi vendicent, quod
35 tricennalis lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit.

Aa 195r

35 **(C.13 q.2 d.p.c.1)** ¶ At illi econtra: Cuius auctoritate nobis silentium inponitis, eius auctoritate claudimus vestra ora. Ait enim idem Gelasius: “Nulla presumptione statum parrochiarum etc.”. Si ergo temporalis obiectio diocesim semel constitutam divellere non potest, patet
40 quod nec vobis patrociniabitur, ut statum nostre parrochie

7 Si – 16 loca Cf. C.16 q.1 c. 42, vide pag. 552: 26.

37 Nulla – 7

parrochiarum Cf. C.16 q.3 c. 5, vide pag. 566: 25.

mutantes decimationes quondam nobis legitime assignatas vindicabili usurpatione vobis vendicetis. Quomodo autem distinguende sint he auctoritates, in causa monachorum inveniatur.

(§ 1) Nunc queritur de iure funerandi, quae harum ecclesiarum habeat ius tumulandi istos? Sicut Ieronimus scribit, coniugati in uno sepulcro videntur esse ponendi. Ait enim:

(C.13 q.2 c.2) IN SEPULCRO PARENTUM FILII SUNT COLLOCANDI. 10

Ebron dicitur esse civitas trium virorum, quia in ea sepulti sunt tres patriarche, in spelunca duplici cum tribus uxoribus suis, id est Abraham et Sara, Ysaac et Rebecca, Iacob et Lia, preter ipsum Adam et Evam uxorem suam. Tobias dicit ad filium suum: "Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepelies, et honorem habebis matri tue omnibus diebus, et cum ipsa compleverit tempus suum, sepelies eam iuxta me in uno sepulcro". 15

(C.13 q.2 d.p.c.3) ¶ Item Ioseph, moriens in Egypto, rogavit fratres suos, ut tempore sue visitationis ossa sua se cum deferrent, et in sepulcro patrum suorum ea collocarent. **(§ 1)** Item, dictum est Prophete, qui contra preceptum Domini prohibitus comederat in Bethel: "Non inferetur cadaver tuum in sepulcro patrum tuorum". **(§ 2)** Item. De nonnullis legitur in libro Regum: "Obiit et appositus est ad patres suos," hoc est in sepulcro patrum suorum. **(§ 3)** Item. In novo testamento legitur beatus Philippus edificasse sibi sepulcrum, in quo ipse et filie eius quieverunt. **(§ 4)** Item. Beatus Severus Ravennatum archiepiscopus tumulum fieri iussit, in quo se et uxorem et filiam collocavit. **(§ 5)** His omnibus exemplis colligitur, quod in sepultura parentum corpora filiorum collocanda sunt. Quia ergo parentes istorum apud priores ecclesias sepulti sunt et hi apud easdem debent tumulari. 20

(§ 6) Econtra Adam, ut asseritis, in civitate Arbee tumulatus est. Sed numquid omnes filii eius sepulti sunt ibi? Tanta multitudo humani generis tam brevi tumulo 25

23 Non – 33 tuorum 25 Obiit – 35 suos 29 Beatus – 508: 2 collocavit Cf. Agnellus, *Liber pontificalis ecclesiae Ravennatis* 15 (BHL 7679), ed. Holder-Egger, MGH SS rer. Lang. 284.28-285.8; cf. Liutolfus de sancto Severo (BHL 7681), ed. Jaffé, *Bibl. rer. Germ.* 3.511-512; cf. Vita sancti Severi auctore anonymo (BHL 7683), ed. *Acta sanctorum* Febr. 1.85; ed. PL 106.762.

non tam facile posset includi. (§ 7) Item Abraham ibi sepultus est. Sed numquid Ismahel, et Madai, et alii, quos de Cethura genuit, ibi sepulti sunt? (§ 8) Item Ysaac ibi positus est. Sed numquid Esau cum eo tumultus est? (§ 9) Item Iacob ibi collocatus est. Sed numquid aliquis filiorum eius preter Ioseph cum eo sepultus est? Exemplo igitur istorum liquet, quod liberum est filiis sepeliri in sepulcris patrum suorum et liberum est eis alibi pro locorum et temporum oportunitate corpori suo hospitium invenire. Non ergo hoc exemplo isti coguntur sepeliri in sepulcris patrum suorum.

Aa 195v

(§ 10) Item, quae legibus diffinita sunt mutare non licet. quae autem legibus expressa non sunt arbitrium secuntur humane voluntatis. At legibus diffinitum est, quibus decime sint persolvende, et ideo danti mutare non licet. Ubi autem quisque tumultandus sit, legibus expressum non est, et ideo in voluntate tumultandi consistit.

Unde beatus Gregorius ait:

(C.13 q.2 c.4) ULTIMA VOLUNTAS DEFUNCTI SERVARI DEBET.

Ultima voluntas defuncti modis omnibus conservetur.

(C.13 q.2 d.p.c.4) ¶ Quod de libero et non de servo intelligendum est. Servus enim testamenti paginam condere non potest.

Unde Gelasius papa scribit Honorio episcopo:

(C.13 q.2 c.5) SERVUS TESTAMENTUM FACERE NON POTEST.

Illud etiam sinceritatem tuam volumus non latere, ad nos fuisse perlatum, quod Ampliatus conductor, quem non solum servum constat esse ecclesiae, sed ita rationibus a multis temporibus implicatum, ut, etiam si esset ingenuus, donec ratiocinia cuncta deduceret, modis omnibus obnoxius haberetur, ausu temerario molitus fuerit paginam condere testamenti, cuius omne peculium ecclesiastico iuri legibus non dubitetur obstrictum. Quapropter his presumptionibus vice nostra tua fraternitas contradicat, nec fieri prorsus aliqua subreptione permittat. Ac si eidem quicquam humanitus forte contigerit, quia grandevus esse memoratur mox eius sine dilatione substantiam precipiat unanimitas tua filiis eius dumtaxat, quibus patrimonium probatur esse

Fd 47vb

commissum, sub fideli descriptione contradi, donec temporibus universis, quibus hoc patrimonium gubernasse cognoscitur, partes dominicas reddere cogatur indempnes.

(C.13 q.2 d.p.c.5) ¶ Quia ergo secundum Gregorium ultima voluntas defuncti conservanda est, pro istorum voluntate corpora eorum sunt tumulanda, non pro arbitrio vestre dispositionis. 5

Item in Triburiensi concilio legitur:

(C.13 q.2 c.6) UBI QUISQUE ELIGERE SEPULTURAM SIBI DEBET. 10

Ubicumque temporum vel locorum facultas tulerit, apud maiorem ecclesiam, ubi sedes est episcopi, sepulture celebrentur. Si autem propter temporis vel loci asperitatem hoc difficile visum fuerit, apud ecclesiam, quo religiosorum canonicorum, vel monachorum, vel sanctimonialium religiosa congregatio communiter degerit, sepeliatur. Si autem et hoc ineptum visum fuerit, ubi quis decimas persolvebat vivus, ibi sepeliatur mortuus. 15 20

(C.13 q.2 d.p.c.6) ¶ Quia ergo decimam nobis persolvebat vivus, et apud nos sepeliendus est mortuus.

Item, si quis de provincias ad provinciam transiret et ibi domicilium sibi collocaret, liber factus a ditione prioris iudicis, iurisdictioni illius iudicis subiceretur, in cuius provincia sedem sibi eligeret. Quia ergo isti a vestra diocesi in nostram transierunt, liberi a vestra ditione nostro iuri subiciuntur. Nostrum ergo est ius funerandi eos. 25

Aa 196r

Sed obicitur illud Melciadis papae: 30

(C.13 q.2 c.7) PROPRIA TEMERITATE SEPULTURAM PARENTUM RELINQUERE NON LICET.

Placuit per omnia magno concilio, ut nullus proprii arbitrii temeritate aliam ecclesiam, nisi cui usus antiquorum parentum canonica institutione subiacere perhibetur, sepulture causa adire procuret, nisi infirmitatis causa prepeditus in aliam fuerit regionem quolibet negotio progressus. Ad hec, si quis prelatus 35

12 Ubicumque – 36 mortuus Conc. Triburense (895), versio vulgata 15, ed. Hartmann MGH Conc. 5352.9-17, *ubi sententia eadem aliis verbis expressa invenitur.*

contra hec agere sategerit, ecclesiastico vinculo se subdi cognoscat.

(C.13 q.2 d.p.c.7) ¶ Sed aliud est ex temeritatis
 5 superbia usum antiquorum parentum non sequi, atque
 aliud rationabili occasione novam sibi sepulturam eligere.
 Contra Melciadis papae auctoritatem nititur qui superbia
 vel odio ductus, sive vanis persuasionibus aut variis
 munusculis illectus, sepulturam suorum parentum sequi
 contempnit. Secundum Gregorium autem liberam habet
 10 ultimam voluntatem qui certe rationis causa novum suo
 corpori querit hospitium. (§ 1) Vel ut quidam distinguunt,
 libera est ultima voluntas cuiusque, non in sepultura sibi
 eligenda, sed in testamento conficiendo. Unde et
 testamentum appellatur, quia eo libere quisque testatur
 15 quid post suum decessum de propriis rebus fieri velit. (§
 2) Sed non videtur libera testatoris voluntas, cum
 secundum Augustinum pro numero filiorum debeat fieri
 testamentaria distributio facultatum, veluti, si quis habet
 unum filium, Christum putet alterum; si vero duos,
 20 Christum faciat tertium, et sic per ordinem. Et secundum
 Leonem quisque medietatem eorum, quae Christo
 testatur, ecclesiae iubetur relinquere, apud quam fidei
 sacramenta suscepit.

Sed illud Augustini non est iubentis, sed dehortantis,
 25 ne quis iratus filium suum exheredaret, atque totum
 Christo relinqueret. Ait enim in II sermone de vita
 clericorum:

(C.13 q.2 c.8) PRO NUMERO FILIORUM PARS
 HEREDITATIS DEO OFFERATUR.

30 Si quis irascitur filio suo, et moriens exheredat eum, si
 viveret, non eum placarem? non ei filium reconciliare
 deberem? Quomodo ergo volo ut cum filio suo habeat
 pacem, cuius appeto hereditatem? Sed plane sic faciat
 quod sepe hortatus sum. Unum filium habet: putet
 35 Christum alterum; duos habet: putet Christum tertium;
 decem habet: faciat Christum undecimum, et suscipio.

(C.13 q.2 d.p.c.8) ¶ Hac nimirum auctoritate mensura
 testatori prefigitur, non quam cogatur exsolvere, sed
 quam prohibetur transscendere. (C.13 q.2 d.p.c.11) Item
 40 queritur, an pro sepultura mortuorum aliquid sit
 exigendum? De his ita scribit Gregorius in registro
 Ianuario, episcopo Sardinie: